



## Dialogmøde om Terslev

Faxe Kommune den 10. februar 2016

### REFERAT

#### Indledning

Dialogprojektets andet møde om Terslev blev afholdt på Faxe Kommunes Rådhus den 10. februar 2016. Formålet med mødet var at få input til den nye udviklingsstrategi og skabe overblik over Terslevs problemstillinger samt idéer til projekter, der med fordel kunne realiseres for at gøre Terslev til et endnu bedre sted at bo og leve.

Derudover skulle der tages det første skridt hen i mod at skabe en bedre organisering lokalt, så projekterne bliver borgerdrevne og lokalt forankrede.

#### Ideer og fokusområder

På mødet fik de tilstedeværende præsenteret en SWOT-analyse, hvor Terslevs "Styrker", "Svagheder", "Muligheder" og "Trusler" blev kortlagt. Styrker og svagheder dækker over de lokale egenskaber og ressourcer, der enten kan bidrage til eller modvirke en god udvikling eller et godt projekt. Muligheder og trusler dækker over de eksterne faktorer, der enten kan drages nytte af eller kan være en risiko eller udfordring i forbindelse med en god udvikling eller et godt projekt. SWOT'en var blevet til på baggrund af referater og opsamlinger fra sidste dialogmøde samt interviews med udvalgte borgere fra Terslev.

De præsenterede emner blev diskuteret og kvalificeret og med udgangspunkt i SWOT-analysen blev nedenstående fokusområder fremhævet:

#### Fysik og planlægning

På mødet talte de fremmødte om deres oplevelse af de offentlige transportmuligheder, som de mener ikke er gode nok. Det blev påpeget, at man er afhængig af en bil. Det kan være problematisk for fritidslivet i Terslev, da børnene fra 7. Klasse går i skole i Haslev. Man vil gerne arbejde for en undersøgelse af, hvad transportbehovet reelt er. Der mangler en cykelsti hele vejen fra Brugsen til skolen, og man synes også, at der er brug for bedre belysning.

Man talte om, at kirken i samarbejde med Naturstyrelsen har planer om at lave noget af kirkens jord om til skov. Her kan der evt. laves shelters, stier, naturlegepladser mm. Der var opbakning til projektet, men der er behov for flere kræfter i menighedsrådet for, at det kan realiseres.



### **Fællesskab og samarbejde**

Det nævnes på mødet, at der findes en velfungerende borgerforening med både yngre og ældre deltagere. Der er også en aktiv kirke, der holder fastelavn, vinsmagning, Skt. Hans mm. (også i samarbejde med andre foreninger). Der mangler dog kræfter i menighedsrådet.

Aktiviteterne er ofte meget personbårne, og det hviler på få skuldre at skabe liv. Eksempelvis er dem, der har trukket læsset for udvidelse af hallen stoppet, og der mangler nye. Der mangler også frivillige, så der kan blive dyrket sport i Terslev.

Man føler lokalt, at der mangler et forsamlingshus og et fælles forum, således at der skabes bedre koordination og samarbejde mellem de frivillige i Terslev. Dengang der var et fælleshus, var det rammen, nu kan kroen evt. være en mulighed – evt. på lejeværelse. Man kunne lave en hjemmeside med information om, hvad der sker i lokalområdet, så det bliver mere synligt for alle i byen. Denne kunne også bruges til at rekruttere nye frivillige. Det opleves, at det ofte kan være svært at få de mange pendlere med i fællesskabet.

Man synes, at der mangler aktiviteter for de unge. Det nævnes, at Terslev har en aktiv motorcykelklub, som eksempelvis arrangerer fællesspisning. Denne kunne potentielt også lave aktiviteter for de unge i byen.

### **Vision for Terslev**

Som opsummering på mødet, og som et første skridt mod udviklingsstrategierne, blev der arbejdet på en vision for Terslev.

Der var enighed om at fokusere på det sociale, og derfor blev overskriften "Terslev er den mest sociale by syd for Køge" foreslået. I Terslev skal man fokusere på gode rammer for det sociale liv. Man vil gerne skabe en kommunikationsplatform og netværk og understøtte synlige, åbne og rummelige fællesskaber for tilflyttere. Derudover vil man gerne arbejde med undersøgelse af flere forskellige boligformer (også lejeboliger), bedre lokal skole og fritidstilbud og styrkede transportforhold. Terslev skal være et rart og sympatisk sted at bo og være.

### **Organisering**

Henriette Flænsdal, formand for borgerforeningen, blev valgt til lokal tovholder og primær kontaktperson til Faxe Kommune.

### **Projekt-pulje**

Faxe Kommune har lavet en pulje, hvor der er afsat 500.000 til støtte til projekter hvert år. Det kan både være små og store projekter, men fokus skal være at styrke fællesskabet og den lokale identitet. Der kommer nærmere information om, hvordan man ansøger, men det bliver en simpel procedure. Det skal begrundes, hvad pengene skal bruges til, og hvad man forventer, at der kommer ud af det.

*(En opdateret præsentation fra mødet, inkl. den kvalificerede SWOT-analyse, er ligeledes tilgængelig på Faxe Kommunes hjemmeside).*

